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Abstrakt

Tato bakalářská práce nahlíží do problematiky alternativních směrů stravování a rizik, které

s nimi souvisí. Za cíl si kladla zmapovat životní styl alternativních strávníků a zhodnotit

jejich znalosti v oblasti alternativní výživy.

Teoretická část předkládá vybrané alternativní směry stravování. Jedná se o vegetariánství a

podskupiny tohoto směru, makrobiotickou stravu a nízkosacharidovou stravu. Rovněž jsou

popsány rizika těchto alternativních směrů stravování.

Praktická část byla vypracována prostřednictvím metody kvantitativního dotazníkového

šetření. Ze získaných dat bylo zjištěno, že se většina respondentů ke kouření cigaret,

konzumaci alkoholu a stravování ve fastfoodech staví záporně nebo střídmě. Avšak

pohybové aktivitě se několikrát týdně věnuje pouze 35 % respondentů. Ve výzkumu

převládala nízkosacharidová strava, veganství a makrobiotická strava. Z výsledků vyplývá,

že převážná část respondentů neví o významu nutričního terapeuta. Jídelníček s ním

konzultovala pouze 4 % respondentů. Dále bylo potvrzeno, že respondenti nemají dostatečné

znalosti o riziku nedostatku některých nutrientů. Až 65 % respondentů by alternativní způsob

stravování doporučilo dětem, adolescentům, těhotným či kojícím ženám, seniorům.

Bakalářská práce poukazuje na důležitost edukace jedinců v oblasti výživy, sportu a dalších

aspektů, které se podílí na zdravém životním stylu.

Klíčová slova: Alternativní výživa, rizika, zdraví

Abstract

This Bachelor’s thesis is discussing the issues of alternative diets and their associated risks.

Its goal is to give an overview about the consumer’s lifestyle and to assess their knowledge

on the topic of alternative nutrition.

The theoretical part of this thesis is dealing with specific types of alternative diets. These

were chosen to be vegetarianism and its subtypes, macrobiotic diet and low-carbohydrate

diet. Key associated risks are described and explained.

The practical part of this thesis was based on a quantitative survey. The data showed that the

majority of the participants has a negative or a sparing approach to smoking, alcohol and

fast food consumption. However, physical activity engagement several times a week was

observed with only 35 % of participants. The survey showed that low-carbohydrate diet,

veganism and macrobiotic diet were the prevalent choices among the participants.

Additionally, it was suggested that a great portion of the respondents does not realise the

significance of a nutritional therapist. Only 4 % consulted their meal plan with a nutritional

therapist. The data also revealed that the respondents do not have sufficient knowledge about

the risks of some nutrients. Up to 65 % would recommend alternative diets to the children,

adolescents, pregnant or breastfeeding people, or seniors.

This Bachelor’s thesis highlights the need for an education on the topic of nutrition, physical

activity and other aspects contributing to a healthy lifestyle.

Key words: Alternative nutrition, risks, health
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1. Úvod

K alternativní výživě inklinuje stále více jedinců, a to z různých důvodů (zdravotních,

ekologických, etických, náboženských aj.). Nabídka alternativních směrů výživy se

specifickými postupy stravování je velmi rozmanitá. Jedinci tak mají prostor s výživou

experimentovat. Avšak je důležité si uvědomit, že postupy alternativní výživy přináší určitá

zdravotní rizika. Jídelníček je vhodné konzultovat s nutričním terapeutem, který je schopen

posoudit nutriční deficity a případně předložit plán, jak je eliminovat. Pokud jsou rozumně

zvolené směry praktikovány podle doporučení odborníků, mohou být i zdraví prospěšné

(např. méně striktní podskupiny vegetariánství).

Cílem této bakalářské práce je představit vybrané alternativní směry stravování a rovněž

rizika, které s nimi souvisí. Dále zmapovat životní styl alternativních strávníků a zhodnotit

jejich znalosti v oblasti alternativní výživy.

Teoretická část pojednává o vegetariánství a podskupinách tohoto směru, makrobiotické

stravě a nízkosacharidové stravě. Popsány jsou rovněž rizika těchto alternativních směrů

stravování. Praktická část byla vytvořena prostřednictvím dotazníkového šetření. Dotazník

vyplňovali plnoletí jedinci, kteří se stravují alternativním způsobem. Úkolem bylo zjistit

postoj respondentů ke zdravému životnímu stylu a zhodnotit jejich povědomí o alternativní

výživě především z hlediska možného nedostatku některých nutrientů.
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2. Alternativní směry stravování

Alternativní výživa zahrnuje veškeré způsoby stravování, které se liší od běžných či

odborníky doporučovaných postupů. Nelze obecně říct, zda jsou tyto způsoby vhodné či

nikoliv. Pomoci může spektrum konzumovaných potravin poukazující na poměr zastoupení

jednotlivých živin. V případě širšího spektra povolených potravin bývá strava adekvátní,

jelikož klesá pravděpodobnost nedostatku nebo nadbytku některé živiny. Na druhou stranu

užší spektrum představuje více omezení, a tudíž méně adekvátní způsob stravování. Strava

může mít i jiné nedostatky, např. rozložení potravy během dne. Lidé se rozhodují pro

alternativní výživu z různých důvodů. Nejčastěji se jedná o důvody zdravotní, ekologické,

etické a náboženské. U dospívajících může být prvotním impulsem touha po autonomii i

jisté revoltě. (Kudlová, 2009; Hlavatá, 2017)

Jedinci, jež se stravují alternativním způsobem, bývají často nekuřáci a abstinenti. Jejich

jídelníček obsahuje více antioxidantů, některých vitaminů a minerálních látek, vlákniny.

Někteří zároveň přijímají méně nasycených mastných kyselin a cholesterolu. Mívají štíhlejší

postavu a méně často se u nich projevují kardiovaskulární a nádorové onemocnění. Je-li

rozumně zvolený alternativní výživový směr praktikován správně a uvážlivě, může

nepochybně přinést zdravotní benefity. Ideální je spolupracovat s nutričním terapeutem,

který je schopný posoudit zdravotní rizika. Nutričním deficitům lze předejít pečlivým

sledováním nutrientů, případně užíváním potravinových doplňků nebo léků. Problém může

nastat, pokud lidé praktikují některý z alternativních výživových směrů s vírou, že stravou

dokážou vyléčit i nevyléčitelné. To se týká především těžce nemocných lidí s rakovinou

nebo s poruchami imunity. Naneštěstí se poté někteří z nich nechávají dobrovolně

vyhladovět. Dále je třeba mít na paměti, že potenciální rizika jsou vyšší u dětí. Také u nich

častěji dochází k jisté sociální izolovanosti, kdežto dospělí se v kolektivu podobně

orientovaných lidí mohou cítit výjimečně. (Hlavatá, 2017; Kohout et al., 2021)
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3. Vegetariánství

Popularita vegetariánství ve 21. století významně roste. V ČR stravu s omezením či úplným

vyloučením masa preferuje 10 % populace. Z toho se 3 % obyvatel hlásí k vegetariánství,

další 1 % k veganství. Lidé konzumující maso nebo ryby jenom příležitostně tvoří 4 %.

(Agentura IPSOS, 2020) Obecně je vegetariánem člověk, který do jídelníčku nezařazuje

maso, jiné živočišné produkty a ryby. Termín vegetariánství pochází z 19. století, avšak

vědomé odmítání masa sahá daleko hlouběji do historie lidstva. První zmínky o odmítání

masa v Evropě se objevují v období antiky. Bezmasou stravu zastávali již Pythagoras a

Platón, následně se promítla do životního stylu i jiných filozofů. (Hlavatá, 2017; Oussalah

et al., 2020)

Dle rozsahu restrikcí konzumace potravin živočišného původu se vegetariánství rozděluje

do několika podskupin. Laktoovovegetariáni z jídelníčku vylučují maso, drůbež, ryby, ale

konzumují vejce a mléčné výrobky. Laktovegetariáni odmítají jíst maso, drůbež, ryby, vejce,

ale konzumují mléčné výrobky. Ovovegetariáni se vyhýbají konzumaci masa, drůbeže, ryb,

mléčných výrobků, ale jedí vejce. Flexitariáni jsou jedinci dodržující méně striktní

vegetariánskou dietu, příležitostně konzumují maso, ryby nebo drůbež. Rozlišují se na

semivegetariány, pescetariány a pollotariány. Semivegetariáni jí všechny nebo jen některé

druhy masa jednou za měsíc nebo jednou týdně. Pescetariáni a pollotariáni nejí maso, avšak

součástí jídelníčku mohou být ryby nebo drůbež. Vegani nekonzumují žádné živočišné

potraviny včetně medu. Jedí pouze ovoce, zeleninu, luštěniny, celozrnné obiloviny a oříšky.

Někteří vegani jsou zároveň odpůrci užívání výrobků živočišného původu (např. výrobky


[…]


směry stravování a jejich rizika. Je-li Vám 18 a více let a stravujete se alternativním

způsobem, věnujte prosím několik minut svého času na vyplnění následujícího dotazníku.

Dotazník je zcela anonymní a získaná data poslouží pouze k vypracování mé bakalářské

práce.

S poděkováním

Richel Macháčková

1. Jaké je Vaše pohlaví?

Žena/Muž

2. Kolik je Vám let?

A) 18-30 let

B) 31-45 let

C) 46-60 let

D) 61 let a více

3. Jaké je Vaše nejvyšší dosažené vzdělání?

A) Základní

B) Střední bez maturity

C) Střední s maturitou

D) Vyšší odborné

E) Vysokoškolské
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4. Sportujete?

A) Ano, sportuji několikrát týdně

B) Ano, sportuji jednou týdně

C) Příležitostně

D) Nesportuji

5. Kouříte cigarety?

A) Ano

B) Ne

6. Pijete alkohol?

A) Ano

B) Příležitostně

C) Ne

7. Stravujete se ve fastfoodech?

A) Ano

B) Příležitostně

C) Ne

8. Jaký je Váš způsob alternativního stravování?

A) Laktoovovegetariánství

B) Laktovegetariánství

C) Ovovegetariánství

D) Flexitariánství

E) Veganství

F) Raw (syrová) strava

G) Makrobiotická strava

H) Nízkosacharidová strava

I) Jiný, prosím uveďte …
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9. Jak dlouho se stravujete alternativním způsobem?

A) Méně než měsíc

B) Měsíc až rok

C) Rok až 5 let

D) 5 až 10 let

E) Více než 10 let

10. Především jaké důvody Vás vedly ke zvolení alternativního způsobu stravování?

A) Zdravotní

B) Redukce hmotnosti

C) Etické

D) Ekologické

E) Náboženské

F) Jiné, prosím uveďte …

11. Zajímal/a jste se o Váš jídelníček před zvolením alternativního způsobu stravování?

A) Ano

B) Ano, ale nijak výrazně

C) Ne

12. Zaznamenal/a jste nějaké změny po přechodu na alternativní způsob stravování?

(lze zatrhnout více odpovědí)

A) Ano, zhubl/a jsem.

B) Ano, cítím se méně unaven/á.

C) Ano, cítím se více unaven/á.

D) Ne, nezaznamenal/a jsem žádné změny.

E) Jiné, prosím uveďte …
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13. Konzultoval/a jste svůj jídelníček s nutričním terapeutem* či výživovým

poradcem**?

* Nutriční terapeut je osoba, která se výživou zabývá na odborné úrovni, tzn. studovala ji na

vysoké škole či vyšší odborné škole.

** Výživový poradce může být téměř kdokoliv. Stačí si zařídit živnost na výživové

poradenství. Někteří výživoví poradci získávají znalosti ve výživě prostřednictvím

výživových kurzů či seminářů.

A) Ano, svůj jídelníček jsem konzultoval/a s nutričním terapeutem.

B) Ano, svůj jídelníček jsem konzultoval/a s výživovým poradcem.

C) Ne

14. Odkud čerpáte informace o Vámi zvoleném alternativním způsobu stravování?

(lze zatrhnout více odpovědí)

A) Z internetu (Google, Facebook, Instagram a další)

B) Z televize

C) Z populárních knih nebo časopisů o výživě

D) Z odborné literatury

E) Od rodinných příslušníků, přátel, kolegů

F) Z konzultací s nutričním terapeutem

G) Z konzultací s výživovým poradcem

H) Jiné, prosím uveďte …

15. Připravujete si jídlo doma?

A) Ano

B) Příležitostně

C) Ne

16. Stravujete se v menze / jídelně v práci / restauraci?

A) Ano

B) Příležitostně

C) Ne
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17. Jste spokojen/a s nabídkou alternativních jídel v menze / jídelně v práci /

restauraci?

A) Ano

B) Spíše ano

C) Spíše ne

D) Ne

E) Nestravuji se v menze / jídelně v práci / restauraci

18.

Následující otázka je určena pro jedince, kteří zvolili VEGANSTVÍ jako svůj

alternativní způsob stravování. Pokud mezi ně nepatříte, otázku prosím přeskočte.

Jste si vědom/a rizika nedostatku některých živin při dodržování Vámi zvoleného

alternativního způsobu stravování – VEGANSTVÍ?

A) Ano

Uveďte prosím, o jaké živiny se jedná…

B) Ne

19.

Následující otázka je určena pro jedince, kteří zvolili MAKROBIOTICKOU STRAVU

jako svůj alternativní způsob stravování. Pokud mezi ně nepatříte, otázku prosím

přeskočte.

Jste si vědom/a rizika nedostatku některých živin při dodržování Vámi zvoleného

alternativního způsobu stravování – MAKROBIOTICKÉ STRAVY?

A) Ano

Uveďte prosím, o jaké živiny se jedná…

B) Ne
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20.

Následující otázka je určena pro jedince, kteří zvolili NÍZKOSACHARIDOVOU

STRAVU jako svůj alternativní způsob stravování. Pokud mezi ně nepatříte, otázku

prosím přeskočte.

Jste si vědom/a rizika nedostatku některých živin při dodržování Vámi zvoleného

alternativního způsobu stravování – NÍZKOSACHARIDOVÉ STRAVY?

A) Ano

Uveďte prosím, o jaké živiny se jedná…

B) Ne

21. Využíváte potravinové doplňky?

A) Ano

B) Příležitostně

C) Ne

22. Jste spokojen/a s nabídkou potravin na trhu pro Váš alternativní způsob

stravování?

A) Ano

B) Spíše ano

C) Spíše ne

D) Ne

23. Doporučil/a byste některý z alternativních směrů stravování dětem, adolescentům,

těhotným či kojícím ženám, seniorům?

A) Ano

Uveďte prosím, jaký…

B) Ne