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Posudek

Práce je logicky členěna a její struktura odpovídá požadavkům pro psaní bakalářských prací.

Abstrakt a klíčová slova odpovídají obsahu práce.

Velmi pozitivně hodnotím vlastní iniciativu autorky a její samostatnost při psaní práce,
zároveň chválím autorku práce za průběžnou komunikaci s vedoucí práce.

Volba tématu

Přístup autorky k zadanému tématu i postup zvolený k řešení byl adekvátní.

Téma hodnotím jako aktuální, vzhledem k tomu, že stále více jedinců podléhá
dezinformacím o vhodné a adekvátní výživě člověka a stravuje se alternativně, převážně
s vyloučením jedné skupiny potravinových zdrojů nebo striktním ponížením základní živiny.

Téma hodnotím jako středně obtížné, originalitu vlastního tématu hodnotím kladně.

Teoretická část

Autorka čerpá z monografii a článků českých i zahraničních autorů. Použité zdroje autorka
cituje správně.

Formulace autorky a způsob vyjadřování hodnotím velmi pozitivně.

Praktická část

Cíle práce autorka shrnuje v úvodu práce. Součástí praktické části práce je velmi podrobně a
pečlivě vyhodnocen výzkum autorky prostřednictvím dotazníkového šetření. Vyhodnocení
obsahuje grafy a velmi podrobný komentář. Velmi kladně hodnotím obsáhlou, dobře
vypracovanou diskuzi.

Na všechny položené otázky podává autorka v závěru odpověď.

Stanovené cíle práce byly splněny.

Závěr je formulován logicky a přehledně.

Přílohy

Přílohy jsou zpracovány v odpovídající kvalitě.

Doporučení / nedoporučení k obhajobě: Doporučuji práci k obhajobě.

Vy sama jste někdy dodržovala nějaký alternativní výživový směr?

Práci klasifikuji stupněm: výborně velmi dobře dobře neprospěl/a
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